Alimentación Escolar Qali Warma como Garantía de Fiel Cumplimiento equivalente al 10% del monto total del contrato.  

- En ese sentido, no se retuvo monto alguno debido a que no hubo prestación del servicio alimentario, sin embargo, se 

cuenta con el importe de S/ 42,571.83 (CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y UNO CON 83/100 SOLES) 

correspondiente a la garantía de Seriedad de Oferta que paso a formar parte de la garantía de fiel cumplimiento para el 

presente contrato. Quedando pendiente de retener el importe de S/ 164,849.17 (CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL

[...]

OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVO CON 17/100 SOLES), para cubrir el 10% del monto contractual, el cual será 

materia de recuperación de importes. 

- No se aplicaron deducciones por concepto de penalidades. 

- Se ha identificado importe no ejecutado proveniente del Contrato N° 0002-2024-CC-LIMA 5/RACIONES, que asciende a S/. 

2,074,209.92 (DOS MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS NUEVE CON 92/100 SOLES). 

- De acuerdo al sustento remitido por la Unidad Territorial, la Coordinación de Gestión de Contrataciones y Seguimiento de 

Ejecución Contractual, validó la aplicación de la penalidad, que no fue identificada durante la ejecución contractual, por el importe 

total de S/. 71,496.01 (SETENTA Y UNO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 01/100 SOLES), el cual será deducido 

de la Garantía de Fiel Cumplimiento. 

- En atención a lo informado por la Unidad Territorial respecto a que el contrato se encuentra resuelto y no se 

encuentra sometido a controversia arbitral y/o judicial, corresponde ejecutar a favor del Programa, la garantía de 

fiel cumplimiento por el importe de S/ 42,571.83 (CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS SETENTA Y UNO CON 

83/100 SOLES) (garantía de seriedad de oferta que pasó a formar parte del fondo de garantía de fiel cumplimiento). 

- De acuerdo a lo informado por la Unidad Territorial, corresponde recuperar el importe de S/ 164,849.17 (CIENTO SESENTA Y 

CUATRO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVO CON 17/100 SOLES) para cubrir el 10% del monto contractual por concepto 

de garantía de fiel cumplimiento. Asimismo, corresponde recuperar el importe de S/. 71,496.01 (SETENTA Y UNO MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 01/100 SOLES). por concepto de penalidades no aplicadas. Por tanto, el importe total 

a recuperar asciende a S/ 236,345.18 (DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO CON 18/100 

SOLES); 

Que, de la verificación y evaluación de los documentos que integran el expediente de Ejecución del Contrato N° 0002-2024- CC-

LIMA 5/RACIONES, remitido por la Unidad Territorial de LIMA METROPOLITANA y CALLAO, se considera pertinente continuar con el

[...]

trámite de Ejecución de la Garantía de Fiel Cumplimiento al proveedor, por el importe de S/. 42,571.83 (CUARENTA Y DOS MIL 

QUINIENTOS SETENTA Y UNO CON 83/100 SOLES). Asimismo, corresponde dar inicio al procedimiento para la recuperación 

de importes por un total de S/ 236,345.18 (DOSCIENTOS TREINTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y CINCO CON 

18/100 SOLES), de los cuales S/ S/ 164,849.17 (CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y NUEVO 

CON 17/100 SOLES) corresponde al concepto de garantía de fiel cumplimiento para cubrir el 10% del monto contractual y S/. 

71,496.01 (SETENTA Y UNO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 01/100 SOLES), por concepto de penalidades no 

aplicadas; 

Que, mediante Informe Legal de Validación de Liquidación Contractual de fecha 28 de noviembre de 2025, la/el Jefa/e de 

la Unidad de Asesoría Jurídica, emite opinión favorable respecto a la viabilidad legal de la emisión de la Resolución de Unidad que